

# Bińkowska, Krystyna

---

## Publikacje książkowe i wydawnictwa ciągłe

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 26/1, 223-224

---

1981

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

[...] (1603) — pierwszej rozprawy anatomicznej z polskim nazewnictwem, druga omawia wpływ mecenatu Stanisława Leszczyńskiego na rozwój nauk lekarskich w Nancy (Lotaryngia).

Praca doc. Lecha Mokrzyckiego (współpracownik) *Problematyka morska w dawnej nauce gdańskiej — od schyłku XVI do końca XVIII wieku* reprezentuje temat *Historia wybranych galezi techniki*.

Pozostałe tematy, związane z wzmiankowaną drugą i trzecią grupą znajdują się w toku opracowywania — spośród zadań tworzących je zakończona została praca dotycząca stanu i zakresu oświaty robotniczej w Królestwie Polskim w latach 1870—1905 pióra prof. Józefa Miąso.

### Kadra naukowa

W roku 1979 Rada Naukowa Instytutu Historii Nauki, Oświaty i Techniki nadała dr Kalinie Bartnickiej stopień doktora habilitowanego, zaś Rada Naukowa Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego taki sam stopień dr Jerzemu Osiatyńskiemu.

Także w tym roku Rada Naukowa Instytutu Historii Nauki, Oświaty i Techniki nadała stopień doktora mgr Janinie Chodakowskiej za pracę *Rozwój szkolnictwa wyższego w Polsce Ludowej w latach 1944—1951* i mgr Krzysztofowi Szymborskiemu za pracę *Relacje eksperymentu i teorii w genecie fizyki kwantowej*.

### Dydaktyka

Podobnie jak w latach ubiegłych grupa pracowników Instytutu prowadziła zajęcia dydaktyczne zarówno w uczelniach warszawskich, jak i pozawarszawskich: prof. prof.: Jerzy Dobrzycki, Józef Miąso; docenci: Stanisław Mauersberg, Irena Stasiewicz-Jasiukowa, Małgorzata Terlecka w Uniwersytecie Warszawskim; doc. Stanisław Mauersberg i dr Leonard Grochowski w Wyższej Szkole Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie; dr Barbara Kuźnicka w Akademii Medycznej w Warszawie; doc. Tadeusz Bieńkowski w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Olsztynie; dr Małgorzata Malewicz w Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu; prof. Paweł Czartoryski w Uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; doc. Karolina Targosz w Wyższej Szkole Teatralnej w Krakowie.

### Krajowe sesje naukowe

W roku 1979 Zespół Historii Kartografii przy współudziale Muzeum Żup Solnych w Wieliczce zorganizował V Ogólnopolską Konferencję Historyków Kartografii. Obrady poświęcone planom kopalni soli odbyły się na terenie Muzeum Żup Solnych w dniach 12—13 października.

Agnieszka Dziurlikowska

(Warszawa)

### Publikacje książkowe i wydawnictwa ciągłe

W roku 1979 Instytut opublikował 5 pozycji książkowych i 3 wydawnictwa ciągłe o łącznej objętości 247,50 arkuszy wydawniczych.

W serii „Monografie z Dziejów Nauki i Techniki” został opublikowany przez Wydawnictwo Ossolineum tom XCIV. Jest to monografia pióra Bolesława Orłowskiego pt: *Antoni Krauz (1801—1831?) — zapomniany pionier nauk technicznych, wynalazca i popularyzator*. Gdańsk 1979 (13 ark. wyd.). Praca przedstawia interesujący, a nieznanzy dorobek Antoniego

Krauz — wybitnego pioniera techniki i nauk technicznych w Królestwie Polskim wraz z oceną tego dorobku na tle ówczesnego stanu wiedzy technicznej w Polsce i na świecie.

W serii „Studia Copernicana” Ossolineum wydało drukiem tom XIX — pracę doktorską Jerzego Burchardta pt. *List Witelona do Ludwika we Lwówku Śląskim. Problematyka teoriopoznawcza, kosmologiczna i medyczna*. Gdańsk 1979 (19,5 ark. wyd.) Praca stanowi edycję krytyczną pełnego tekstu łacińskiego listu Witelona do Ludwika we Lwówku oraz jego przekład polski i angielski. Ponadto zawiera obszerną analizę problematyki teoriopoznawczej, kosmologicznej i medycznej, występującej w prezentowanym liście.

Jako pozycje zawarte poza serią ukazały się dwie — wydane przez Ossolineum — pozycje książkowe: 1) Jerzego Różewicza *Polsko-radzieckie stosunki naukowe w latach 1918—1939*. Gdańsk 1979 (25,50 ark. wyd.). Praca przedstawia po raz pierwszy w polskiej literaturze naukowej całościowe ujęcie polsko-radzieckich stosunków naukowych w dwudziestoleciu międzywojennym. Oparta została na obszernych materiałach źródłowych z archiwów polskich i radzieckich. 2) Ireny Stasiewicz-Jasiukowej *Człowiek i obywatel w piśmiennictwie naukowym i podręcznikach polskiego Oświecenia*. Gdańsk 1979 (15,50 ark. wyd.). Jest to praca o charakterze syntetyzującym. Przedstawia główne kierunki przemian w poglądach na człowieka i obywatela w okresie całego polskiego Oświecenia.

Także jako pozycję zwartą poza serią Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne wydało drukiem I tom *Dziel* Michała Kaleckiego *Kapitalizm. Koniunktura i zatrudnienie*. Warszawa 1979 (38 ark. wyd.). Są to studia z dziedziny teorii koniunktury w gospodarce kapitalistycznej i pełnego zatrudnienia (łącznie 34 prace M. Kaleckiego z lat 1929—1951) oraz przypisy i komentarze edytorskie.

Oprócz tego wydano: cztery numery „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” — R. XXIV (80 ark. wyd.); „Rozprawy z Dziejów Oświaty” — tom XXII (14,50 ark. wyd.); „Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej” — zeszyt 28 serii B, poświęconej historii nauk biologicznych i medycznych (22,50 ark. wyd.), zeszyt 23 serii C, poświęconej historii nauk matematycznych, fizyko-chemicznych i geologiczno-geograficznych (14 ark. wyd.).

Krystyna Bińkowska

(Warszawa)

### Współpraca z zagranicą

Współpraca Instytutu z zagranicą służy przede wszystkim realizacji podjętych przez placówkę planów badawczych; kolejnym zadaniem wynikającym z tej współpracy jest prezentowanie dorobku naukowego Instytutu na forum międzynarodowym. Współpraca realizowana jest głównie w ramach dwustronnych umów z placówkami badawczymi innych krajów; Instytut realizuje zarówno umowy wynikające z porozumień o współpracy naukowej — zawartych przez Polską Akademię Nauk z odpowiednimi akademiami innych krajów, jak i umowy zawarte bezpośrednio między Instytutem i określoną placówką naukową za granicą. W porównaniu z latami ubiegłymi wystąpił znaczny spadek ogólnej liczby wyjazdów zagranicznych, przy jednoczesnym wzroście liczby wyjazdów w celach badawczych i na konferencje na koszt własny pracowników Instytutu.

W ramach umowy ujętej Porozumieniem PAN — AN ZSRR wydelegowano do Moskwy — w celu omówienia treści wspólnej polsko-radzieckiej publikacji pt. *Dzieje polsko-rosyjskiej i polsko-radzieckiej współpracy naukowej* — doc. Bohdana Jaczewskiego; dr Eugeniusza Tomaszewskiego. Z kolei w celach naukowo-badawczych skierowano do Związku Radzieckiego na pobyty krótkoterminowe łącznie 5 osób; większość z nich kontynuowała — podjęte już